(75) Vallie. τὰ τέλει, corrupte pro τέλη. Eam lectionem habuit vet. Interpres, qui vertit « circa finem prophetarum. » Barb. et meus μέλη, quam lectionem Salutatus agnoscit; ait enim « in canticis prophetarum. »

(76) Melius εἴ τις.

(77) In Vallie. deest οὐκ et nota interrogatio. Memoriter, adeoque minus accurate citat locum Jeremias, cujus verba sunt, et· κρυφῶ-

« in ultimis diebus manifestus mons Domini paratus super vertices montium, » id est in canticis prophetarum, « et exaltabitur supra colles, » hoc est super apostolos. Et merito: quemadmodum enim sol oriens primum in montium et collium vertices lucidum extendit gyrum; ita Christus Sol justitiæ voluit, ut divinitatis suæ lumen toto coruscaret mundo. Primum veluti super montes et colles in prophetis et apostolis lumen illuxit, per quos ex omni terrarum orbe ignorantia dispulit tenebras.

ἐκ τῆς οἰκουμένης τὸ ὄχτος ἀπῆλασε τῆς ἀγνώ-

XLIX. VERS. 9. Similis est fratruelis meus caprea vel hinnulo cervorum super montes Bæthel.

Caprea acute cernens est animal: idcirco veritatem sui nominis ferens dorcas appellatur: et hinnulus cervorum: veneficas enim bestias interficit. Montes autem Bæthel summos justorum significant ordines; quandoquidem Barthele domus Dei interpretatur: domos enim Dei manifestum est esse justos: ait enim Scriptura: « Inhabitabo in vobis, et inambulabo »; et rursus Apostolus: « Dei domus sumus nos ». Ejus igitur fratruelis, ejusdemque sponsus Christus assimilatur quidem capreae, quod acutum in corda hominum cernat, quemadmodum ait: « Ego Dominus scrutans renes, et probans corda ». Ecquid homo fecerit in occulto, et ego non videro? Ipsum propterea sponsa caprea assimilatur vel hinnulo cervorum; immixtas enim iniquas cogitationes in animos justorum a diabolo, instar cervi caeleste Verbum extractas acutissimo concidit gladio, quem illis tradidit, nimirum cogitatione pietatis. Concinne igitur assimilatur hinnulo cervorum in montibus Bæthel, hoc est super summos justorum ordines.

L. Ecce ipse post parietem nostrum, prospiciens per fenestras.

Parietem puto sponsam appellare legem, quemadmodum Paulus ait: « Solvens medium maceris parietem: inimicitiam in carne sua, legem mandatorum decretis evacuans ». Prospiciens enim venit post legem, et per fenestras, id est, per prophetas. Primum enim in lege per Moysen prædicatus est: deinde per fenestras, ut ita dicam, per prophetas prospexit. Sed « et prominens prospicit per retia. »

LI. Prospiciens per fenestras, et prominens prospicit per retia.

Admirabilis est ordinis, hujus præsertim, con-

¹⁰¹ Jerem. xvii, 10. ¹⁰² Jerem. xliii, 24. ¹⁰³ Ephes.

σταί τις ἐν κρυφαῖσι, καὶ ἐγὼ οὐκ ἐβόμαι αὐτόν;

(78) Edit. Vat. οὐτος.

(79) Alex. cod. et ed. Compl. ἔστηκεν ὀπίσω, quam lectionem habuisse videtur vet. interpr., qui vertit, « ecce hic stetit post parietem. »

(80) Locus corruptus. Legendum τοίχον οἶμαι τὴν νόμῳ λέγειν τὸν νόμον· καθάπερ καὶ Παῦλος, x. τ. λ.

(81) Barb. et meus διὰ τῆς.

cinntas : primum post parietem ; deinde de pariete per fenestras ; postremo per retia. Et quoad parietem attinet, satis declaratum est, per illum intelligi legem. Quod autem prospicit per fenestras, dictum est id esse de prophetis. Quemadmodum enim si quis prospiciat per fenestras se rursus subducit ; sic per prophetica dogmata prospexit, cum per Isaiam prænuntiatus est, per Jeremiam prædicatus, revelatus per Danielelem, tanquam per fenestras prophetarum. Cum vero sermo est de retibus, non jam dicit « prospiciens, » sed « prominens inspicit. » Qui enim prospicit et fenestra modo se conspectum dat, modo se subducit ; qui vero prominens prospicit, se ipsum totum ostendit. Tanquam igitur per retia se totum manifestavit per sanctos apostolos. Etenim hoc ipso quod piscatoria nominat instrumenta, vocationem prædicat apostolorum, quibus ipse dicit : « Venite post me, faciam vos piscatores hominum : illi autem dimissis retibus secuti sunt eum ¹. » Quæ igitur sequuntur, manifeste quod diximus declarabunt ; ait enim :

LII. VERS. 10. *Respondet fratruelis meus, et dicit mihi : Surge, veni, proxima mea, pulchra mea, columba mea.*

Nam per hos ipsos sanctos apostolos vocatam a peccatorum lapsu eam erigit dicens : « Surge, veni, pulchra ; » et columbam simul eam vocat propter donum Spiritus sancti, et propter eam quam illi præcipit, simplicitatem.

LIII. VERS. 11. *Quoniam ecce hiems transit.*

Hiemem igitur vocat salutarem passionem, cum tempestatem passi Judæi in gravissimum incidissent exitium : vel etiam hiemem vocat idolorum cultum, quem ab ea removit. In utroque sensu hiems transit. Neque enim amplius mortem expectat, qui semel pro nobis passus est Dominus, quemadmodum Apostolus ait : « Mors illi non ultra dominabitur ; quod enim mortuus est, mortuus est semel peccato ; quod autem vivit, vivit Deo ². » Quod autem hiems revera intelligenda sit passio, vide Petrum tempestate jactatum propter metam Judæorum. Sed hiems præterit ; nam post resurrectionem facta est tranquillitas per plenam certamque fidem divinitatis Unigeniti ; et ait :